nibus de rebus communi consensu transactum est: & in arcem ab-
soluendam cum Albuquerque diligenter incubuit, tum ipse quo-
que Torus materiam & alia necessaria largè subministravit. Dein
tormenta omnia quæ ad rebellandum animos facere possent, Ar-
muzianis adempta, & Lusitani regni stemmata & vexilla in turri-
bus cum ingenti clamore & plausu publicè posita. Viri ferme tri-
ginta è stirpe regia, ob regni amulationem, à tyrannis candenti
ferro occæcati, regio sumptu in vrbe alebantur. Hos quoque Al-
buquerque, ne quid eorum causa tumultus existeret, Goam amā-
davit, dato Quaestoribus & præfectis negotio, vt cuncta eis ad vi-
ctum cultumque liberaliter Emmanuelis impensa præberentur.
Inter hæc, Ismael, non modò sibi de Armuziano stipendio bellum
cum Emmanuele suscipiendum non existimavit; sed etiam admi-
ratione captus rerum, quas à Lusitanis perexigua manu gestas, cō-
sentiens fama toto pænè terrarum orbe vulgauerat, legatum jun-
gendi fœderis ac societatis ad Albuquerque destinavit. is verò in
gratiam tanti Regis ingenti apparatu ab Albuquerque exceptus.
Missi ad eum deducendum è Lusitana iuuentute præcipui. Pom-
pæ autem ratio fuit eiusmodi: Præibant in equis cū venaticis pan-
theris, Persæ rectores duo; tum equi cataphracti sex nullo sessore
sequebantur: dein equites, in argenteis ferculis regalia dona, vestē
magnificam varij generis, itemque natiuas & factitias primæ notæ
gemmas cum tiliarum ac tympanorum hilari pulsu gestabāt. Po-
stremò legatus ipse cum suo comitatu Lusitanisque incedebat. is
in ornatissimum solium, adstante procerum coronâ, ab Albuquer-
cio perhonorificè acceptus; cum muneribus litteras ad Emmanue-
lem & ad Albuquerque reddidit: expositisque mandatis, omni ge-
nere comitatis honorisque tractatus est. Ac demum redeunti, vi-
cissim legatus ad Ismaelem adjunctus Fernandus Lemius: & mis-
sa pariter dona: affabrefactæ lorice duæ cum galea inaurata ac
thorace quàm optimo, armillæ aureæ quattuor, & nobiles py-
ropi complures: itemque alia pretiosa ex auro gemmisque mo-
nilia: necnon è singulis Indicorum aromatum generibus ali-
quantum. Accessere, opratissimum Ismaeli munus, aliquot
variæ magnitudinis ænea tormenta cum Lusitanis ballistis, ære-
que Cyprio & stanno, ac postea magistri quoque eius fabricæ cum
peritis libratoribus missi; vt quoniam ab Turca nouæ illius terro-
re procellæ nuper acie victus fuisset, ea quoque virium parte com-
muni hosti esset par. Dimissa legatione, & rebus ad Armuziam or-
dinatis, Albuquerque Torum hortatus est, vt Emmanuelis amici-
tiam cum fide coleret; certissimumq; in eius maiestate præsidium

fuis fortunis repositum existimaret. Inde Goam classe re nauigans, cum iam sexagesimum tertium annum ætatis ageret, fluente sensim aluo consumptus, ægre ad Goani portus fauces animam traxit, ibi, cum sese è lectulo mouere non posset, in ipsa naui per confessionem elutis animi sordibus, & sacro ad supremam luctam oleo inunctus, Christum, cuius Cruci affixi in sinu fouebat effigiem, suauiter alloquens, inter carorum manus & lacrymas expirauit, profusus inuicti ad laborem ac patientiam æquè corporis animique viri & cum quolibet suæ ætatis ducum, vel naualis rei scientia, vel expediti consilij magnitudine: comparandus. Facinora duo appropinquata gloriosa vasto dudum agitabat animo: alterum, vt Nili fluentia, nouo & spatij longè breuioris aluco, Abassinis adiuuantibus, in Arabicum sinum auerteret, ac totam Ægyptum Turcis redderet profusus infructuosam; alterum, vt ab Armuzia vectos hippaginibus equites velocissimos ad trecentos in intimum repente litus eiusdem Arabici sinus exponeret: qui, antè quam è vicinis regionibus concursus fieri posset, Mecam non amplius septendecim leucarum interuallo aduolarent; & ex inelyto apud eas gentes sano abominanda Mahometis ossa raptim auerterent, scilicet in perpetuam terribissimi impostoris & heresiarchæ ignominiam Christiano ritu publicè concremanda. Talia meditant, iniquorum obrectatio primùm, dein mors interuenit, vt seni matura, sic rei Christianæ atque omnibus bonis acerba. Elatus est quàm amplissimo funere, & comploratione tanta; vt sacerdotum Christiano ritu psallentiū voces nequaquam exaudirentur. Conditus est in ædicula MARIA Virginis, quam Goa capta, vt suprà dictum est, ipse construxerat ac deinde Alphonfus filius (qui Olisipone hæc ibidem scribentibus nobis octogenarius agebat animam) suis impensis auxit ornauitque. Oræ Indicæ imperium, quæque illo imperio continentur; Albuquerque decedens pacata Emmanuele reliquit, & bellicam rem (vt iis locis ac moribus) egregiè constitutam. Paulo ante ipsius obitum, è Lusitania cum nauibus decem Cocinum appulerat Lupus Soarius prætor ab Emmanuele designatus. is cum iniisset magistratum; anno qui Albuquerque mortem est insequutus, renouata cum finitimis Regibus amicitia, Fernandum Petreium Andradium cum nauibus octo misit in Sinas, ad instituendum cum ea natione commercium, & regiones è proximo cognoscendas. Vnà profectus etiam Thomas Petreius, Emmanuelis nomine, cum donis ac litteris legatus ad Regem Sinarum: quorum nobis mentio, quando hæc semel facta est, iam & sæpius, vt videtur, in posterum incidet; aliqua hoc loco de gentis

de gentis natura, moribus, opibusque posuisse, non incommodum fuerit.

LIBRI QVINTI FINIS.

HISTORIARVM INDICARVM

LIBER SEXTVS.

SINARVM regio, quam hodie Cinam vulgus appellat, vltima terrarum Asiae, ab Oriente & à Meridie alluitur Oceano, quem Sericum vel Eoum prisca dixerunt; ab Occidente Indiam vltiorem attingit, à Septentrione cingitur Massagerarum Scytharumque limitibus. Multo latius quondam imperasse gentem, annales ipsorum, ac litterae, & veterum aedificiorum illustra monumenta, & complures, in India praesertim, ab iis denominatae nationes, haud obscure testantur. Sed cum sua ipsi mole viribusque fatigarentur, (quod à Carthaginensibus in re simili factum legimus) sponte missio veluti sanguine, & castigata luxuria, intra hosce fines recepere sese; graui proposito edicto, ne quis injussu magistratum excederet. Regna, seu prouincias vastae magnitudinis, numerant quindecim cum sua cuiusque metropoli: ad mare sex, mediterranea reliqua. Tellus, quod maxima ex parte intra temperatae plagae terminos continetur, radiisque Solis, suapte natura vitales, puro ac patenti excipit sinu; sic fit, vt saluberrimo caelo & purioris aurae dulcedine perfruatur; ac simul inclytae fertilitatis gleba, frugum omnis generis fundat copiam bifero triferoque prouentu. Accedit ad eximia soli fecunditatem, summa cultorum industria. Et infinita est multitudo, quippe subolescente in dies prole, & in alienas regiones migrationibus interdictis. Neque in tanta mortalium turba cessare cupiam licet: non priuato dedecore tantum, & proximi cuiusque probri ac iurgii; verum etiam publicis moribus legibusque desidia plectitur. Itaque rustici homines nullam agri partem

tem